⁶³ Ibid., 87-88: “On the one hand, Aquinas spends a great deal of time exploring each sin or vice from Gregory’s list but, on the other hand, in the *Summa theologiae* Gregory’s ordering of the sins is ignored.”

⁶⁴ *STh* I-II, q. 84, a. 4: “Movet autem aliquid appetitum dupliciter. Uno modo, directe et per se, et hoc modo bonum movet appetitum ad prosequendum, malum autem, secundum eandem rationem, ad fugiendum. Alio modo, indirecte et quasi per aliud, sicut aliquis aliquod malum prosequitur propter aliquod bonum adiunctum, vel aliquod bonum fugit propter aliquod malum adiunctum. Bonum autem hominis est triplex. Est enim primo quoddam bonum animae, quod scilicet ex sola apprehensione rationem appetibilitatis habet, scilicet excellentia laudis vel honoris, et hoc bonum inordinate prosequitur inanis gloria. Aliud est bonum corporis, et hoc vel pertinet ad conservationem individui, sicut cibus et potus, et hoc bonum inordinate prosequitur gula; aut ad conservationem speciei, sicut coitus, et ad hoc ordinatur luxuria. Tertium bonum est exterius, scilicet divitiae, et ad hoc ordinatur avaritia. . . . Quod autem aliquis bonum fugiat propter aliquod malum coniunctum, hoc contingit dupliciter. Quia aut hoc est respectu boni proprii, et sic est acedia, quae tristatur de bono spirituali, propter laborem corporalem adiunctum. Aut est de bono alieno, et hoc, si sit sine insurrectione, pertinet ad invidiam, quae tristatur de bono alieno, inquantum est impeditivum propriae excellentiae; aut est cum quadam insurrectione ad vindictam, et sic est ira.”

⁶⁵ It is noteworthy that this subdivision (grouping envy and anger) arguably makes his rationale more similar to that of Peraldus, who distinguishes these two vices in relation to the origin of this hatred: in another (anger) or in the self (envy).

resistance respectively).⁶⁶ Aside from this one minor nuance, the rationale for the vices in the *Summa* is, therefore, entirely consistent with that given in *De malo*. In both works, Aquinas affirms the positive mode of desire and avoidance that underlies a capital vice or its offspring; the difference is in the structure of the thesis as a whole, not in the treatment of the vices in particular.

We should not interpret the novel structure of the *Secunda secundae*, therefore, as reflecting a move away from the seven capital vices tradition but, rather, as a further development in its reform. Aquinas's first reason for structuring the *Secunda secundae* in terms of the three theological and four cardinal virtues concerns concision and efficiency: the path of enquiry will be more compendious and expeditious (*compendiosior et expeditior*) if the virtues, the opposing vices, the commandments, and the gifts of the Holy Spirit are treated together.⁶⁷ His second reason is in keeping with the implications of his new rationale in *De malo*. In Aquinas's schema, the vices are diversified in species with respect to their matter or object (*secundum materiam vel obiectum*). As vices thereby operate in a disordered way with respect to the same objects as virtues, all moral matters may be traced back to them. Neither of these reasons implies a rejection of the seven capital vices tradition; both of these reasons, especially in light of Peraldus, lead to its reform. Peraldus's rationale impels him